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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou nekonečného evolučního souboje mezi

rostlinami a fytofágním hmyzem tzv. Efekt červené královny. Tento ozbrojený závod

o přežití dobře ilustruje věta z knihy, Jak se dělá evoluce. Na počátku byla jemná

křehká bylinka, kterou občas někdo sežral; na konci je trnitá a jedovatá obluda, kterou

také občas někdo sežere (Zrzavý et al., 2004). Touto tématikou jsem se zabývala již

ve své bakalářské práci a zaujala mne natolik, že jsem se rozhodla jí prostudovat

hlouběji i ve své diplomové práci.

Rostliny jsou napříč evolucí nuceny odolávat různým nepříznivým vlivům, aby

přežily. Jejich omezení z hlediska pohybu a tedy možnosti úniku musejí

kompenzovat širokou škálou nejrůznějších obranných a ochranných mechanizmů.

Tyto nepříznivé vlivy neboli stresory mohou být buď abiotického či biotického

charakteru. Fürstenberg-Hägg et al. (2013) dokládá, že je rostlina schopna rozeznat,

zda je původcem stresu herbivor nebo je poškozována mechanickým způsobem

např. kroupy, vítr. Rostliny dokonce dokáží detekovat nakladená vajíčka na svém

povrchu. Díky této schopnosti předcházejí plýtvání energeticky nákladnými zdroji

na obranu. Působení biotického stresu se u rostlin projevuje změnami na úrovni jak

primárního, tak sekundárního metabolizmu. Rostliny se mohou bránit působení

škůdců různými morfologickými, biochemickými či molekulárními mechanizmy.

Škála biochemických mechanizmů obrany je široká a různorodá a je

zprostředkována formou přímé i nepřímé obrany. Některé obranné látky jsou

v rostlinách konstitutivně přítomny, jiné jsou indukovány poškozením rostlinných

pletiv. Nejčastěji se jedná o sekundární metabolity a proteiny, které mohou mít

repelentní či toxické účinky na hmyz nebo mají charakter signálních látek (War et
al., 2012).

Zelí se řadí do čeledi brukvovitých rostlin. Jde o ekonomicky a nutričně významnou

košťálovou zeleninu pěstovanou ve více než 90 zemích a konzumovanou po celém

světě. Produkci této klíčové zemědělské plodiny snižuje řada biotických a

abiotických faktorů. Hlubší porozumění mezidruhovým vztahům mezi rostlinou a

fytofágním hmyzem přináší možnost předcházet významným ekonomickým

ztrátám v produkci polních plodin. S cílem využít vědeckého poznání k vývoji

ekologických či přírodě blízkých způsobů ochrany plodin. Omezování chemických

přípravků a insekticidů je stěžejní v zájmu zachování lidského zdraví a ochraně
přírody.

Cílem této diplomové práce bylo prostudovat dostupnou soudobou literaturu

týkající se změn v produkci látek na úrovni primárního a sekundárního

metabolizmu rostlin jako odpověď na napadení hebivory, především motýly z čeledi

běláskovitých (Pieris sp). Předmětem výzkumu bylo zjišťování změn v produkci

signálních látek (rostlinných hormonů, např. JA a SA, ABA) a látek souvisejících

s oxidačním stresem (superoxid, peroxid vodíku), antioxidantů a dalších látek

ochranného charakteru (fenolické látky), celkový obsah proteinů. Metabolické

změny byly zkoumány na rostlinách po nakladení vajíček, na začátku líhnutí
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housenek a při požeru dospělých housenek běláska. Pokusnou rostlinou bylo

v našem případě zelí bílé hlávkové (Brassica oleracea L. var. capitata (L.) f. alba).

Výsledky byly analyzovány různými laboratorními metodami jako je HPLC,
fotometrické metody, ELISA, TLC.

Výzkum proběhl ve spolupráci s Ústavem experimentální botaniky AV ČR a
katedrou chemie Přf UHK.
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2 Literární rešerše

2.1 Rostliny z čeledi Brassicaceae

Čeleď brukvovitých rostlin nebo také alternativně rostlin křížatých je složena z 380

rodů a přibližně 3 200 druhů. V České republice roste přes 50 rodů brukvovitých

rostlin s více jak 150 druhy. Tato čeleď zahrnuje jednoleté až vytrvalé byliny. Jsou

to rostliny s oboupohlavnými, pravidelnými květy se 4 kališními a 4 korunními

lístky, nejčastěji bývají bílé, žluté či růžové až fialové barvy. Součástí květu jsou 2

tyčinky s kratšími nitkami ve vnějším kruhu a 4 tyčinkami s delšími nitkami ve

vnitřním kruhu (tzv. čtyřmocné tyčinky) a jeden dvouplodolistový pestík

s nepravou placentární přehrádkou. Květy bývají uspořádány do květenství,

nejčastěji to je hrozen případně chocholík nebo lata. Plody jsou zpravidla suché a

pukavé (šešule, šešulka), výjimečně je plodem nažka, dvounažka či struk. Tato čeleď

zahrnuje množství rostlin značného ekonomického významu díky jejich nutričním

a bioindustriálním vlastnostem (Rosypal et al. 2003; Petruzzello et al., 2016; Kocián,
2018).

Brukev zelná (Brassica oleracea) je dvouletá bylina, původem ze Středozemí, která

se pěstuje v několika varietách, mezi které řadíme např. zelí (var. capitata), květák

(var. botrytis), růžičkovou kapustu (var. gemmifera), kedluben (var.

gongylodes)(Rosypal et al. 2003). Brukvovité rostliny mají široké zastoupení

v lidské stravě, pěstují se také pro svá olejnatá semena např. brukev řepka olejka.

Využívají se také jako krmivo pro hospodářská zvířata, jako plodiny pro účely

biokontroly a uplatňují se v rotačním systému zemědělství. Rovněž se jedná o

důležité medonosné rostliny (Ahuja, 2010; Kocián, 2018). Řada druhů má také

okrasný význam např. Aubrietia deltoidea, Iberis sempervirens, Hesperis matronalis

a Lunaria annua. Brukvovité rostliny zaujímají rozmanitá stanoviště. Nachází se v

lesních, lučních, vodních, mokřadních, horských, stepních i pouštních biotopech.

Mezi brukvovité se řadí i mnoho plevelných a ruderálních druhů např. Thlaspi

arvense, Sisymbrium officinale, Capsella bursa-pastoris. První rostlinou s kompletně

nasekvenovaným genomem se stala rostlina právě z této čeledi – Arabidopsis

thaliana (Grulich, 2012).

Z obsahových látek jsou pro brukvovité rostliny typické glukosinoláty. Konkrétně

molekula glukorafaninu je pomocí enzymu myrozinázy štěpena na sulforafan, což je

sloučenina s antikarcinogenními vlastnostmi. Dále je charakteristická přítomnost

kyseliny askorbové (vitamin C), fenolických látek a karotenoidů. Pravidelná

konzumace některých plodin z této čeledi významně prospívá lidskému zdraví.

Vysoký obsah antioxidantů v těchto rostlinách napomáhá snižování rizika

chronických onemocnění, zejména kardiovaskulárních onemocnění a několika typů
rakoviny (Raiola, 2017).

2.2 Hlavní hmyzí škůdci brukvovitých rostlin

Hmyzí škůdci představují obrovskou výzvu v celosvětové produkci brukvovitých

rostlin. Jsou napadány širokou škálou hmyzích druhů, někteří z nich jsou specialisté
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a preferují brukvovité jako své hostitelské rostliny (Ahuja, 2010). Hmyz je

nejpočetnější a nejzávažnější skupinou živočišných škůdců rostlin. Tělo hmyzu se

skládá z hlavy, hrudi s třemi páry nohou, popřípadě s křídly, a zadečku. Ústní ústrojí

může být bodavé, kousavé, savé, bodavě savé a lízavě savé. Hmyz s proměnou

dokonalou klade vajíčka, ze kterých se líhnou larvy, které mají několik růstových fází

(instarů) a nepodobají se dospělcům. Následně se larvy kuklí a z kukly se líhne

dospělec (imago). U hmyzu s proměnou nedokonalou mají larvy také několik
instarů. Imagům se nepodobají a chybí u nich stádium kukly (Rod, 2017).

Hemiptera (polokřídlí)

Mšice zelná (Brevicoryne brassicae) je vektorem 17 druhů rostlinných virů. Výskyt

byl prokázán u řady rostlinných druhů, z brukvovitých je to např. kapusta, zelí,

květák, řepka aj. Největší škody způsobují mšice sáním na květenstvích a šešulích.

Což vede k tržnímu znehodnocení rostlin a nižším výnosům ze semen (Fryč, 2019).

Mšice broskvoňová (Myzus persicae) je nejspíše největším přenašečem rostlinných


[…]


ferulová 7,335 ± 0,953 c 8,040 ± 0,777 bc 13,773 ± 2,764 a 11,632 ± 1,191 ab

benzoová 0,161 ± 0,068 c 0,772 ± 0,112 a 0,452 ± 0,034 b 0,672 ± 0,036 a

salicylová 0,258 ± 0,031 c 0,730 ± 0,085 b 0,468 ± 0,125 c 1,202 ± 0,106 a

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují

významný rozdíl při p < 0,05.

Tabulka 6. Obsah kvercetinu a kemferolu (μg·g-1 FW) v extraktech ze zelí bílého

napadeného motýly z čeledi běláskovitých

flavonoidy kontrola vajíčka housenky líhnoucí se
vajíčka

kvercetin 0,501 ± 0,089 a 0,369 ± 0,002 b 0,360 ± 0,010 b 0,355 ± 0,015 b

kemferol 0,237 ± 0,057 ab 0,174 ± 0,059 b 0,150 ± 0,048 b 0,325 ± 0,004 a

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují

významný rozdíl při p < 0,05.

Tabulka 7. Obsah kvercetinu a kemferolu po kyselé hydrolýze (μg·g-1 FW) v

extraktech ze zelí bílého napadeného motýly z čeledi běláskovitých

flavonoidy kontrola vajíčka housenky líhnoucí se
vajíčka

kvercetin 3,705 ± 0,178 a 1,556 ± 0,283 c 1,798 ± 0,069 bc 2,236 ± 0,031 b

kemferol 37,435 ± 0,726 b 20,201 ± 2,058 d 42,867 ± 1,402 a 28,687 ± 2,301 c
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V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují
významný rozdíl při p <0,05.

Tabulka 8. Obsah celkových rozpustných proteinů (mg·g-1 FW) v extraktech ze
zelí bílého napadeného motýly z čeledi běláskovitých

kontrola vajíčka housenky líhnoucí se vajíčka

9,561 ± 1,731 c 15,912 ± 0,827 b 13,903 ± 0,709 b 20,672 ± 3,313 a

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují

významný rozdíl při p < 0,05.

Tabulka 9. Obsah kyseliny abscisové (pmol·g-1 FW) v extraktech ze zelí bílého
napadeného motýly z čeledi běláskovitých

hormony kontrola vajíčka housenky líhnoucí se vajíčka

ABA 143,957 ± 34,888 b 209,912 ± 61,751 ab 353,958 ± 89,2248 a 360,916 ± 156,952 a

DPA 338,087 ± 93,507 ab 251,525 ± 11,579 b 479,576 ± 41,199 a 415,740 ± 107,980 a

ABA-GE 369,342 ± 96,364 b 382,648 ± 56,421 ab 485,601 ± 111,960 ab 582,782 ± 123,899 a

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují

významný rozdíl při p < 0,05.

Tabulka 10. Obsah kyseliny salicylové a salicylátů (pmol·g-1 FW) v extraktech ze
zelí bílého napadeného motýly z čeledi běláskovitých

hormony kontrola vajíčka housenky líhnoucí se vajíčka

SA 220,281 ± 68,284 c 286,602 ± 49,467 c 529,463 ± 99,610 b 746,500 ± 86,292 a

BzA 2904,278 ± 540,565 a 2829,632 ± 505,073 a 1909,183 ± 708,420 a 2354,808 ± 980,884 a

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují

významný rozdíl při p < 0,05.
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Tabulka 11. Obsah kyseliny jasmonové a jasmonát-izoleucinu (pmol·g-1 FW) v

extraktech ze zelí bílého napadeného motýly z čeledi běláskovitých

hormony kontrola vajíčka housenky líhnoucí se vajíčka

JA 606,357 ± 156,318 c 493,603 ± 151,714 c 1356,922 ± 112,916 b 2082,504 ± 95,868 a

JA-ileu 71,604 ± 21,431 a 18,063 ± 8,660 b 52,543 ± 6,863 a 47,083 ± 13,516 ab

V tabulce jsou zaznamenány průměry naměřené pro jednotlivé varianty ±

směrodatná odchylka. Písmena udávají, zda jsou mezi variantami průkazné rozdíly.

Odlišná písmena mezi hodnotami každého vzorku podle Tukeyho testu ukazují
významný rozdíl při p < 0,05.