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Předložená diplomová práce (DP) se zabývá vysoce aktuálním výzkumem - reakcí

rostlin zelí na nakladení vajíček, líhnoucí se housenky a vlastní požer housenkami

běláskovitých. Je součástí širšího výzkumu v této oblasti. Předmětem výzkumu jsou změny

v koncentraci vybraných primárních a sekundárních metabolitů a markérů oxidativního stresu.

Struktura/členění práce:

DP je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti. DP

obsahuje 93 stran textu, včetně literatury a příloh. Je doplněna 18 názornými obrázky, dále 11

grafy a 11 tabulkami, které jsou součástí přílohy.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V seznamu literatury je uvedeno cca 110 zdrojů a včetně 17 internetových odkazů.

Citovány jsou hlavně zahraniční časopisy z posledních 10 let (cca 59 – 54%). Literární

přehled je zpracován výstižně a kvalitně. Naznačuje to dobrou práci se zahraničními

databázemi i celkový přehled diplomantky o řešené problematice. Umocňuje to mezinárodní

význam této práce. Citace v textu i seznam literatury jsou provedeny na odpovídající úrovni.

Metodika a její zhodnocení:

Metodika pokusu je zpracována velmi přehledně. Odpovídá zadání práce a jsou zde

uvedeny všechny potřebné informace o založení a průběhu pokusu. V publikacích, které

vzejdou z této práce, by bylo vhodné uvézt i použitou odrůdu zelí. Tato kapitola je doplněna

výstižnými obrázky, které dokumentují odchyt běláska i průběh pokusu.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky byly statisticky zpracovány. Byly použity následující testy – analýza

rozptylu (ANOVA) Tukeyho test. Prezentovány jsou pak v přehledných grafech

s vyznačením statistické významnosti.

Na kapitolu výsledky navazuje Diskuse, která je vedena na velmi dobré úrovni,

odpovídá dosaženým výsledkům a je zde provedeno porovnání s dostupnými výsledky našich
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i zahraničních autorů, kde především u nakladených vajíček je dosud málo literárních zdrojů.

Závěry jsou výstižně formulovány a odpovídají dosaženým výsledkům a diskusi.

Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně.

Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Otázky a připomínky vedoucího práce:

K práci nemám zásadní připomínky, ani dotazy.

Celkové zhodnocení:

Autorka se aktivně zapojila do řešení Specifického výzkumu UHK 2103/2019 „Vliv

vnějších faktorů na průběh stresové reakce rostlin“. Při průběhu řešení projektu i DP

pracovala samostatně a iniciativně. Výsledky práce jsou velmi cenné s publikačním

potenciálem v časopisech s vyšším impaktem.

Práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

A B C D E F - nevyhověl(a)

Hradec Králové 16.8. 2020 doc. Ing. Jiří Tůma, CSc.

jméno a podpis ved. práce